
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

Approvazione di un quarto elenco di Standard Value per le produzioni vegetali, applicabili per 

la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi assicurabili al 

mercato agevolato nonché per la determinazione della quota massima di adesione alla 

copertura mutualistica dei Fondi di mutualità, annualità 2025, e rettifica dei coefficienti 

biologici relativi ai prodotti D89 - Uva da tavola sotto protezione e L93 - Cachi sotto rete 

antigrandine 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano strategico nazionale della PAC (PSP) 2023-2027 approvato dalla Commissione 

Europea con decisione C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo con 

decisione C(2025) 3805 del 18 giugno 2025, che ricomprende gli interventi di cui all’articolo 76 del 

regolamento (UE) 2115/2021 inerenti alla Gestione del rischio; 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2001)" ed in particolare l’art. 127, comma 3, ai 

sensi del quale i valori delle produzioni assicurabili con polizze agevolate sono stabiliti con decreto 

del Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste sulla base di rilevazioni 

effettuate annualmente dall’ISMEA (Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare); 

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162 relativo alla semplificazione della gestione 

della PAC 2014-2020 e, in particolare, il Capo III che istituisce il Sistema di Gestione del Rischio nel 

contesto del Sistema informativo agricolo nazionale (SIAN), pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana il 12 marzo 2015, n. 59; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 

Italiana il 6 dicembre 2023, n.285 e recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783 con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative 

competenze, registrato alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 29 gennaio 

2025, n. 38839 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 

2025, registrata alla Corte dei conti il 16 febbraio 2025 al n.193; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 19 febbraio 

2025, n. 78382 con il quale è stato approvato il Piano di gestione dei rischi in agricoltura (PGRA) 

2025, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.70 del 25 marzo 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 11 marzo 

2025, n.110725 recante approvazione di un primo elenco di Standard Value per le produzioni vegetali, 

diverse dall’uva da vino, applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua 

e dei valori massimi assicurabili al mercato agevolato nonché per la determinazione della quota 

massima di adesione alla copertura mutualistica dei Fondi di mutualità. Annualità 2025, pubblicato 

nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.89 del 16 aprile 2025; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 10 aprile 

2025, n.166442 recante approvazione di un secondo elenco di Standard Value, relativi all’uva da 

vino, applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori massimi 

assicurabili al mercato agevolato, nonché per la determinazione della quota massima di adesione alla 

copertura mutualistica dei Fondi di mutualità e integrazione del decreto 11 marzo 2025, n.110725. 

Annualità 2025, registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2025 al n.725; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 9 giugno 

2025, n.258508 recante, tra l’altro, l’approvazione di un terzo elenco di Standard Value per le 

produzioni vegetali, applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua e dei 

valori massimi assicurabili al mercato agevolato nonché per la determinazione della quota massima 

di adesione alla copertura mutualistica dei Fondi di mutualità, annualità 2025, pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.163 del 16 luglio 2025; 

VISTO il decreto direttoriale 11 aprile 2024, n. 168463 con il quale è stata definita la procedura di 

controllo degli Standard Value; 

VISTA la comunicazione del 5 agosto 2025, assunta al protocollo n. 364973 di pari data, con la quale 

ISMEA ha trasmesso un quarto elenco di Standard Value 2025 per le produzioni vegetali, calcolati 

conformemente alle procedure di cui al PSP 2023-2027 e all’allegato 4 del PGRA 2025 unitamente 

ad una rettifica dei coefficienti biologici relativi ai prodotti D89 - UVA DA TAVOLA SOTTO 

PROTEZIONE e L93 - CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE, in sostituzione di quelli 

attualmente approvati con decreto ministeriale 9 giugno 2025, n.258508; 

VISTA la comunicazione del 5 agosto 2025, assunta al protocollo n. 365848 di pari data, con la quale 

ISMEA fornisce le informazioni e gli elementi a supporto delle elaborazioni su un campione di 

Standard Value, come previsto dal decreto 11 aprile 2024; 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli effettuati dal funzionario istruttore ai sensi del decreto 

11 aprile 2024, reso in data 5 agosto 2025; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione degli ulteriori Standard Value trasmessi 

da ISMEA, applicabili per la determinazione del valore della produzione media annua e dei valori 

massimi assicurabili al mercato agevolato nonché per la determinazione della quota massima di 

adesione alla copertura offerta dai Fondi di mutualità e alla rettifica dei coefficienti biologici relativi 

ai prodotti D89 - UVA DA TAVOLA SOTTO PROTEZIONE e L93 - CACHI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’allegato 4 del decreto 19 febbraio 2025, n. 78382, la decurtazione 

del 20% agli Standard Value non si applica ai fini del calcolo della quota di partecipazione alla 

copertura mutualistica massima ammissibile dei Fondi di mutualità reddito di cui al Capo IV del 

medesimo provvedimento, 

DECRETA 

Articolo 1 

(Approvazione quarto elenco Standard Value per le produzioni vegetali – Anno 2025) 

1. Sono approvati gli Standard Value riportati nell’allegato 1 al presente decreto e relativi alle 

produzioni vegetali, utilizzabili per la determinazione del valore della produzione media annua e 

dei valori massimi assicurabili al mercato agevolato nonché per la determinazione della quota 

massima di partecipazione alla copertura mutualistica offerta dai Fondi di mutualità - anno 2025 e 

i relativi coefficienti di maggiorazione previsti per le produzioni biologiche. 

2. Le tabelle di corrispondenza tra codici prodotto afferenti agli Standard Value di cui al comma 1 e 

relativo gruppo di appartenenza e tra ID varietà e gruppo di appartenenza sono riportate 

rispettivamente negli allegati 2 e 3 al presente decreto. 

 

Articolo 2 

(Rettifica dei coefficienti biologici relativi ai prodotti D89 - UVA DA TAVOLA SOTTO 

PROTEZIONE e L93 - CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE) 

1. Il coefficiente bio dei prodotti D89 - UVA DA TAVOLA SOTTO PROTEZIONE e L93 - CACHI 

SOTTO RETE ANTIGRANDINE di cui all’allegato 1 al decreto 9 giugno 2025, n.258508, è 

rettificato come di seguito indicato: 

- D89 - UVA DA TAVOLA SOTTO PROTEZIONE da 1 a 1,07; 

- L93 - CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE da 1 a 1,30. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella 

Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

 

Il MINISTRO 

Francesco Lollobrigida 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

ALLEGATO 1 

STANDARD VALUE PRODUZIONI VEGETALI CON DECURTAZIONE DEL 20% E COEFFICIENTI DI MAGGIORAZIONE  

PRODUZIONI BIOLOGICHE – ANNO 2025  

QUARTO ELENCO 
(Gli stessi valori si applicano ai corrispettivi prodotti sotto impianto di protezione) 

TERRITORIO 
CODICE 

PRODOTTO 
DESCRIZIONE PRODOTTO 

OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO 
DESTINAZIONE USO 

DESCRIZIONE 

USO 
QUALITA' 

SV 2025 CON 

DECURTAZIONE 

20% 

UNITA' 

DI 

MISURA 

SV 

COEFFICIENTE 

BIO 

ITALIA M59 

VIVAI DI PIANTE DA 

FRUTTO POMACEE – 

KAKI  

VIVAI FRUTTICOLI 

COMPRESE LE 

PIANTE DA BACCHE 

DA VIVAIO 

  

PIANTE DA 

FRUTTO 

KAKI 

136.667  €/ha  1,00 

ITALIA M59 

VIVAI DI PIANTE DA 

FRUTTO POMACEE – 

KAKI 

VIVAI FRUTTICOLI 

COMPRESE LE 

PIANTE DA BACCHE 

DA VIVAIO 

  

PIANTE DA 

FRUTTO 

POMACEE 

136.667  €/ha  1,00 

ITALIA H37 
VIVAI DI PIANTE 

FORESTALI  

VIVAI FORESTALI 

COMMERCIALI 

COMPRESI ALBERI DI 

NATALE ESCLUSI 

VIVAI FORESTALI 

SITUATI IN FORESTA 

E DESTINATI AL 

FABBISOGNO 

DELL'AZIENDA  

DA VIVAIO 

  

 86  €/mq  1,00 

ITALIA H17 LUPINI LUPINO FAVE, SEMI, GRANELLA   DOLCE 4.035  €/ha  1,00 

ITALIA D99 SOIA EDAMAME SOIA DA ORTO    4.106  €/ha  1,14 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
 

ALLEGATO 2 

TABELLA DI CORRISPONDENZA TRA CODICI PRODOTTO DI CUI  

ALL’ALLEGATO 1 E RELATIVO GRUPPO DI APPARTENENZA 

Cod. 

prodotto 
Denominazione prodotto 

Unità 

di 

misura 

Gruppo di riferimento 

H17 LUPINI €/ha GRUPPO LUPINI 

D99 SOIA EDAMAME €/ha GRUPPO SOIA 

M59 VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO POMACEE - KAKI €/ha GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

H37 VIVAI DI PIANTE FORESTALI €/mq GRUPPO VIVAI DI PIANTE FORESTALI 

 

 

ALLEGATO 3 

TABELLA DI CORRISPONDENZA TRA ID VARIETÀ E GRUPPO DI APPARTENENZA 

 

ID 

Varietà 
Denominazione ID varietà Gruppo di riferimento 

70 GENERICO - LUPINI GRUPPO LUPINI 

4140 GENERICO - SOIA EDAMAME GRUPPO SOIA 

6011 
POMACEE PIANTE PREFORMATE TIPO KNIPS (MELO) -VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

POMACEE - KAKI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA 

FRUTTO 

6417 
POMACEE PIANTE PREFORMATE TIPO KNIPS (PERO) - VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

POMACEE - KAKI 

GRUPPO VIVAI DI PIANTE DA 

FRUTTO 

6243 GENERICO - VIVAI DI PIANTE FORESTALI 
GRUPPO VIVAI DI PIANTE 

FORESTALI 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0377335 del 14/08/2025</span>


		2025-08-14T10:42:31+0200
	Francesco Lollobrigida




